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Botschaft

des

Bundesrates an die Bundesversammlung über das Ergebnis der
Volksabstimmung vom 3. Mai 1942 über das Volksbegehren
für die Reorganisation des Nationalrates.

t

(Vom 28, Mai 1942.)

Herr Präsident!
Hochgeehrte Herren!

Am 24. September und 4. Dezember 1941 haben Sie Beschluss gefasst
über das Volksbegehren für die Eeorganisation des Nationalrates. Sie be-
antragten dem Volke und den Ständen, das Begehren zu. verwerfen.

Am 3. Mai 1942 ist über diesen Gegenstand abgestimmt worden, Das
Ergebnis ist in der nachstehenden Zusammenstellung verzeichnet.

Es geht hieraus hervor, dass das Volksbegehren mit 408 821 gegen 219 629
Stimmen und von allen Ständen, mit Ausnahme eines Halbkantons, verworfen
worden ist.

Einsprachen gegen die Abstimmung sind nicht eingelangt.
Wir beehren uns, Ihnen zu beantragen, es sei das Ergebnis der Abstim-

mung durch Annahme des nachstehenden Bundesbeschlussesentwurfs zu
erwahren.

Genehmigen Sie, Herr Präsident, hochgeehrte Herren, die Versicherung
unserer vollkommenen Hochachtung.

Bern, den 28. Mai 1942.

Im Namen des Schweiz. Bundesrates,

Der Bundespräsident:
Etter.

Der Bundeskanzler:
G. Bovet.



Volksabstimmung vom 3. Mai 1942. Reorganisation des Nationalrats.

Kantone

Zürich
Bern
Luzern
U r i . . .
Schwyz . . . ' . .
Obwalden . . . .
Nidwalden . . . .

Zug
Freiburg
Solothurn
Basel Stadt . . . .
Basella nd
Schaffhausen . . .
Appenzell A,-Rh. , .
Appenzell I.-Rh. . .
St. Gallen
Graubünden . . . .

Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg . . . .
Genf

! Total

Stimm-
berech-

tigte

212113
227 932
61356
8093

19034
5888
5271

10419
10269
43707
47237
53757
28746
16456
13683
3483

78886
35309
79404
40706
44620

105 035
42273
37484
52326

1 283 487

Ein-
gelangte
Stimm-
zettel

128 863
125 256
20949
4414
7292
2819
2250
6796
3520

14113
21660
21012
10746
13807
8995
1841

56744
18547
64473
29232
10373
55673
11421
8181

11751

660818

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

7043
3312

162
383
106

14
19

132
22

166
93G
612
260

1 588
586

43
2954
1206
5526
2253

124
2423

64
70

539

30543

ungültig

90
528
86
43
8
3
2

12
3

16
130

10
8

20
75
3

208
28
81
46
41

330
14
6

34

1 825

In Betracht
fallende

Stimmzettel

121 730
121416
20701
3988
7178
2802
2229
6652
3495

13931
20594
20390
10478
12289
8334
1 795

53582
17313
58866
26933
10208
52 920*
11343
8105

11 178

628 450

Mehrheit

60866
60709
10351
1995
3590
1 402
1 115
3327
1 748
6966

10298
10196
5240
6145
4168

898
26792
8657

29434
13467
5105

26461
5672
4053
5590

314226

Ja

51 335
38210
5541

985
2154
1068

794
3116
1 389
2609
5517
8973
4799
5109
4 191

494
20698
4731

18069
S 449
1854

20555
3323
2482
2184

219 629

Nein

70 395
83206
15 160
3003
5024
1734
1435
3536
2 106

11 322
15077
11 417
5679
7 180
4 143
1301

32884
12582
40797
17484
8354

32365
8020
5623
8994

408821

Standesstimmen

Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Ja

Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein
Nein

Annehmende Stände '/!
Verwerfende Stände 2l '/?

4
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(Entwurf.)

ßundesbeschluss
über

die Erwahrung des Ergebnisses der Volksabstimmung vom
3. Mai 1942 über das Volksbegehren für die Reorganisation
des Nationalrates.

Die Bundesversammlung
der schweizerischen Eidgenossenschaft,

nach Einsicht

der Prototolle der Volksabstimmung vom 8. Mai 1942 über das Volks-
begehren für die Reorganisation des Nationalrates,

und einer Botschaft des Bundesrates vom 28. Mai 1942,
woraus sich ergibt, dass das Volksbegehren bei 628 450 abgegebenen

gültigen Stimmen mit 408 821 gegen 219 629 und von allen Ständen, mit
Ausnahme eines Halbkantons, verworfen worden ist,

beschliesst :

Einziger Artikel.

Von der Verwerfung des Volksbegehrens für die Reorganisation des
Nationalrates (Revision der Art. 72, 78 und 75 der Bundesverfassung) wird
Kenntnis genommen.
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